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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Одной из основных проблем населения в XXI веке остаётся утилизация

отходов производства и жизнедеятельности. В процессе своей жизни каждый

человек использует огромное количество материалов, часть из которых

остаётся ненужной и выбрасывается на свалку твёрдых коммунальных

отходов (ТКО). Многие из этих материалов могут включать в свой состав

ядовитые и токсичные вещества, которые при частичном разложении нанесут

ощутимый вред окружающей среде, попадая в почву, воздух и воду. Таким

образом, при неправильной утилизации опасных веществ возникает угроза

жизни и здоровью людей окружающих территорий. Помимо ТКО опасность

представляет и аэрозольное загрязнение, которое в основном связано с

выбросами отходов предприятий в атмосферу, автомобильными выхлопами и

сжиганием твёрдого мусора. Одними из наиболее опасных поллютантов

являются тяжёлые металлы, которые, даже при самой малой концентрации в

среде, могут комплексно воздействовать на организм человека, вызывая

различные системные заболевания. Поскольку почвенный покров является

универсальным адсорбентом всех видов загрязнения, принято решение

изучать именно его.

В связи с тем, что работы, посвящённые изучению состояния

почвенного покрова и его влияния на здоровье жителей Ивановской и

Костромской областей очень немногочисленны, актуальность и

своевременность данного исследования не подлежит сомнению. В докладах

Департамента природных ресурсов и экологии Ивановской области и

Департамента природных ресурсов и охраны окружающей среды

Костромской области отражено в основном влияние на водную и

атмосферную среду [27], почва изучена лишь опосредованно, работ на эту

тему немного [97,106]. В то же время подобные исследования в других

регионах России проводятся регулярно [24,38,50,63].
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Помимо этой причины, стоит отметить и близость этих регионов по

социально-экономическим показателям, что делает сравнение достаточно

достоверным, поскольку промышленная и транспортная нагрузки

оказываются схожими [27, 28]. И, конечно же, стоит отметить географическое

соседство этих регионов (рис. 1). Поскольку ни Ивановская, ни Костромская

области не являются промышленными, то проведение геохимического

анализа позволит определить степень антропогенного в целом и

промышленного в частности видов загрязнения, сравнив данные с другими

регионами, испытывающими серьёзную промышленную нагрузку

(Нижегородская, Липецкая, Челябинская). Заявленная проблема затрагивает

область деятельности как специалистов природоохранных органов, так и

клиницистов, а также организаторов здравоохранения, является комплексной

и поэтому полученные результаты дадут возможность разработать

взаимосогласованные природоохранные и лечебно-профилактические

мероприятия по улучшению здоровья жителей Ивановской и Костромской

областей в зависимости от качества и состояния почвенного покрова.

Характеристика исследовательской работы

Цель исследования – комплексная эколого-гигиеническая оценка

почвенного покрова Ивановской и Костромской областей и установление

закономерностей влияния загрязнения почв тяжёлыми металлами на риски

для здоровья населения данных регионов.

Реализация поставленной цели потребовала последовательного и

комплексного решения взаимосвязанных задач:

1. Провести исследования почв Ивановской и Костромской областей и

оценить уровень загрязнения тяжелыми металлами

2. Составить статистико-картографические материалы, отражающие

состояние почвенного покрова территорий исследуемых областей.
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3. Дать экологическую характеристику источников, уровня и

динамики загрязнений почвенного покрова в Ивановской и Костромской

областях и провести ранжирование муниципальных образований по индексу

загрязнения почвенного покрова.

4. Рассмотреть корреляции в системе «окружающая среда –

смертность» между тяжёлыми металлами в почвенном покрове и причинами

смерти населения изучаемых территорий на основе корреляционного

статистического анализа.

5. Обосновать основные направления мониторинга промышленного

химического загрязнения почвенного покрова и разработать гигиенические

рекомендации по его оздоровлению.

Научная новизна работы. Исследование проводилось на территории

Ивановской и Костромской областей в период с 2013 года по 2022 год, за это

время был собран большой массив экспериментальных и аналитических

данных, послуживший основной для разработки обоснованных выводов и

практических рекомендаций. Основные материалы работы были собраны и

обработаны на базе Ивановского государственного университета, также

использовались результаты лабораторных исследований, выполненных

совместно со сторонними организациями (ФГБОУ ВО «ИГХТУ» и др.). В

ходе выполнения работы были собраны и верифицированы данные о

концентрациях тяжёлых металлов в почвах Ивановской и Костромской

областей. Впервые проведено ранжирование территории по степени

загрязнения почвенного покрова, выполнено комплексное изучение причин

смертности населения вышеназванных регионов и выявлены корреляции

между смертностью населения от различных причин и загрязнением почвы (в

качественном и количественном аспектах).

В результате проведённого исследования в диссертационной работе

сформулированы и обоснованы следующие положения, являющиеся

составными элементами научной новизны диссертационной работы: дана
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комплексная экологическая характеристика источников, уровня и динамики

загрязнения почв в Ивановской и Костромской областях за многолетний

период и проведено ранжирование муниципальных образований региона по

загрязнению почвенного покрова. Впервые выполнено комплексное изучение

заболеваний и смертности населения Ивановской и Костромской областей,

проживающего на территориях с разной степенью загрязнения почвенного

покрова и установлены корреляции между смертностью по различным

причинам качественным и количественным загрязнением почв тяжёлыми

металлами. Составлены картосхемы распределения содержания тяжёлых

металлов и смертности населения на территории муниципальных

образований Ивановской и Костромской областей с использованием ГИС-

технологий (системы ArcViewGIS 3.2 и ArcGIS 10.2). Материалы

исследования систематизированы в базе данных, зарегистрированной в

Роспатенте (№2017620483 «Геоинформационная система «Загрязнение

почвенного покрова Костромской области тяжёлыми металлами и смертность

населения»). Обоснованы основные направления оптимизации механизмов

экологического мониторинга загрязнения почвы и разработаны эколого-

гигиенические рекомендации по оздоровлению почвенного покрова.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. На территории Ивановской и Костромской областей наблюдаются

локальные превышения содержания тяжёлых металлов в почве. В основном

такими поллютантами являются кадмий, кобальт и свинец. По отдельным

показателям их ПДК (ОДК) превышены на 80% территории регионов.

2. Муниципалитеты Ивановской и Костромской области ранжированы

по степени общей загрязнённости почвы, выделены наиболее (Фурмановский

и Судиславский) и наименее (Вичугский и Сусанинский) благополучные по

этому показателю (Zc) территории.

3. Установлены статистические корреляционные связи между уровнем

смертности населения и содержанием некоторых тяжёлых металлов в
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почвенном покрове. Высокие концентрации никеля и кобальта имеют средние

корреляционные связи со смертностью от заболеваний дыхательной системы

(0,52 и 0,5 соответственно). Марганца – средние и сильные связи со

смертностью от заболеваний дыхательной (0,63) и нервной (0,79) систем.

Кадмия и кобальта – средние связи со смертностью от онкологических

заболеваний (0,65).

4. Прикладная составляющая исследования закачается в том, что в ходе

лабораторных исследований нами установлено, что бактерии рода Bacillus

приобретают устойчивость к нитрату свинца при постепенном повышении

его концентрации в субстрате. Растения овса посевного и редиса обладают

высоким фитоэкстракционным потенциалом для соединений кадмия и свинца

(до 0,25 мг/кг почвы). Рекомендовано использовать современные методы

подготовки почв перед посевом, чтобы снизить риски для здоровья

населения.

Практическая значимость. Основные результаты важны при

разработке мероприятий по снижению поступления тяжёлых металлов в

почвы из промышленных источников, а также их уточнение, при создании

комплексной программы экологического мониторинга почвенного покрова

Ивановской и Костромской областей. Данные работы использованы при

разработке рекомендаций для сельского хозяйства, а также в научно-

просветительских мероприятиях для населения, призванных снизить риски,

связанные с избыточным поступлением тяжёлых металлов в окружающую

среду. Результаты исследований используются в процессе обучения студентов

при изучении дисциплин «Экология человека», «Экология и рациональное

природопользование», «Экология растений».

Апробация работы. Материалы диссертации докладывались на

международных, всероссийских и региональных конференциях и

совещаниях, основные среди которых следующие: Science, Technology and
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Higher Education» III international research and practice conference (Westwood,

Canada, 2013); Международная научная конференция «Шуйская сессия

студентов, аспирантов, педагогов, молодых учёных «Университет – новой

школе (Шуя, 2014); Научные исследования: от теории к практике: IV

Международная научно– практическая конференция (Чебоксары, 24 июля

2015 г.); Всероссийская научная конференции и школа-семинар для молодых

ученых, аспирантов и студентов «Ртуть и другие тяжелые металлы в

экосистемах. Современные методы исследования содержания тяжелых

металлов в окружающей среде» (Череповец, 14–16 мая 2018 г.); Актуальные

проблемы экологии и природопользования (Москва, апрель-сентябрь 2020 г.).

Публикации. По теме диссертации опубликована 21 работа, из них 4

статьи в журналах, рекомендованных ВАК РФ и 2 в журналах, входящих в

SCOPUS и WoS.

Структура и объём диссертации. Диссертационная работа изложена

на 160 страницах, включает 12 таблиц и 75 рисунков; состоит из введения,

четырёх глав, выводов, списка литературы, включающего 159 наименований

(из них 28 на английском языке) и приложений.

Благодарности. Автор выражает глубокую признательность своему
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ГЛАВА 1. АНТРОПОГЕННЫЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ

СРЕДУ

1.1 Основные особенности антропогенного воздействия на окружающую

среду

Многие отходы жизнедеятельности человека представляют собой

твёрдые неперерабатываемые естественным образом фракции. Это могут

быть различного рода пластики, бетонные структуры, металлические

конструкции и прочие изделия. Все они могут нести в своём составе

вещества, потенциально опасные для окружающей среды и для самого

человека. Таким образом, при неправильной утилизации опасных веществ

возникает угроза жизни и здоровью населения окружающих территорий.

Например, в почве из элементов питания, которые были утилизированы как

обычные ТБО (захоронены на свалке) может выделяться большое количество

цинка, который в таком объёме сделает непригодным для жизни

значительный участок почвенного покрова [149]. Помимо ТБО опасность

представляет и аэрозольное загрязнение, которое по большей части связано с

выбросами отходов предприятий и работы двигателей внутреннего сгорания

автомобилей в атмосферу и сжиганием твёрдого мусора. В этих случаях в

окружающую среду попадает огромное количество загрязняющих веществ,

включая оксид углерода, диоксид серы и соединения тяжёлых металлов.

Наибольшую опасность, на наш взгляд, представляет именно загрязнение

тяжёлыми металлами. К ним относятся все металлы, которые плотнее железа

[155]. По другому определению – все металлы, атомы которых тяжелее 50

единиц. Все они обладают схожими свойствами, но их влияние на организм

человека весьма разнообразно. Их главная опасность заключается в том, что

они существуют в окружающей среде как в виде солей, так и в виде оксидов,

а значит, могут транслоцироваться самыми различными путями. К примеру,

попавшие на поверхность почвы соли тяжёлых металлов могут проникать в

11

подземные грунтовые воды, переноситься на значительные расстояния,

превращаться в оксиды и в этой форме поступать на поверхность в удалении

от источника загрязнения. Также, перенос может осуществляться на частицах

пыли. Подвижные же формы тяжёлых металлов опасны ещё и тем, что могут

включаться в обменный круговорот растений и накапливаться в них, поступая

затем в пищу животным и человеку [131,149]. Таким образом, варианты

попадания этих соединений в организм человека крайне разнообразны, что

делает тяжёлые металлы одними из самых опасных поллютантов [66].

В почвах г. Перми высокая техногенность характерна для Pb, Ni, Zn, Cu,

Cr, Hg, Ga. Содержание подвижных форм Ni, Pb, Hg, Cu, Cr, Mn находится на

уровне ПДК или превышает его. Среди причин промышленных отравлений

первое место занимает свинец. Это связано с его широким применением в

различных отраслях промышленности. Химизм свинца в почве определяется

сложным равновесием противоположных процессов, таких как сорбция –

десорбция, растворение – переход в твердое состояние. При попадании в

почву с различными выбросами свинец включается в цикл физических,

химических и физико-химических превращений и, как и ртуть, легко

попадает в систему подземных вод.

Исследователи из Перми оценивали биоремедиационные возможности

различных растений, совмещая их с культурами микроорганизмов.

Результаты определения содержания ионов ТМ в биомассе растений

показывают, что присутствие культур микроорганизмов увеличивает общий

вынос металлов растениями. Так, аккумуляция свинца в присутствии КI

(грамположительные диплококки) увеличивается на 8 %, ртути на 22,6 %; в

присутствии КII (грамотрицательные диплококки) на 7,8 и 26,7 %, в

присутствии сообщества микроорганизмов КI и КII – на 9,5 и 40 %

соответственно по сравнению с накоплением данных ионов при обработке

водными растворами солей металлов. Также отмечена тенденция большей

аккумуляции ионов при совместном присутствии культур. При внесении КI

аккумуляция металлов увеличивается на 14,4 и 38,3 %, в присутствии КII на
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13,9 и 45,7 %, а при внесении КI и КII на 16,5 и 83,5 % для свинца и ртути

соответственно по сравнению с накоплением при обработке водным

раствором, содержащим ионы свинца и ртути совместно. Таким образом,

можно сделать вывод, что сообщество культур микроорганизмов оказывает

значительное влияние на вынос ионов Pb2+ и Hg2+ из почвы в растения и

может быть использовано для биоремедиации почв, загрязненных ионами ТМ

[11].

Исследователями из Улан-Батора были собраны образцы почвы

Нарангийн Энгэр, старой свалки Улаанчулуут, юрточных кварталов вблизи

Нарангийн Энгэр,также для сравнения в юрточных кварталах в районе Нисэх

и Яармаг. В результате исследования обнаружено, что почвы НЭ-1 и УЧ-1,2,3

в большой степени загрязнены тяжелыми металлами. В этих местах

содержание мышьяка, который является особо вредным веществом, в 11–34

раза превышает ПДК, в почве захороненной свалки Улаанчулуут содержание

черного свинца в два раза больше ПДК [25].

Исследователи из Орловской области отмечают, что концентрация

цинка превышает ПДК в серых лесных почвах, в черноземах выщелоченных

почвах, в черноземах луговых, в черноземах оподзоленных, а в пойменной

зернисто-слоистой почве ПДК превышает незначительно. Медь превышает в

таких почвах как серая лесная, темно-серая лесная, чернозем влажно-

луговой. Концентрация цинка значительно сильно превышает ПДК на темно-

серых лесных, и на черноземах оподзоленных, незначительно превышает на

дерново-намытых, светло-серых лесных и на серой лесной почве. Кадмий

превышает свою концентрацию в таких почвах как: пойменные иловато-

торфяно-болотная, пойменные зернисто-слоистые, почвы оранжево-балочных

склонов, иловато-болотно торфяные, дерново-намытые, светло-серая лесная,

серая лесная, темно-серая лесная, торфяники, чернозем влажно-луговой,


[…]


подвижных форм тяжёлых металлов в почве и снизит их накопление в

культурных растениях и в цепочке «растение – скот – человек».

В главе 4.9 показано, что живые системы могут приобретать

устойчивость при постоянном воздействии тяжёлых металлов [108]. Таким

образом, возможно выведение сорта растений, которые будут накапливать

большее количество загрязнителя без существенного нарушения работы

физиологических процессов, ведущих к увеличению биомассы. Также,

перспективным является выведение особых штаммов бактерий для

экстракции тяжёлых металлов из окружающей среды по причине их простого

культивирования и быстрого накопления биомассы на фоне экстремально
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высокой устойчивости к вредному воздействию поллютантов. Такой способ

биоремедиации было бы разумнее использовать в случаях техногенных

катастроф, связанных с попаданием большого количества тяжёлых металлов

в почву.

Алгоритм по снижению рисков для населения:

- обеспечивать обязательную проверку почвенного покрова пастбищ,

сенокосных лугов на содержание тяжёлых металлов;

- организовывать тщательный контроль используемых удобрений;

- при засеве полей сельскохозяйственными культурами проводить

предварительный анализ почвы на содержание тяжёлых металлов и, при

превышении концентрации каких-то загрязнителей, в случае необходимости

засева именно этого участка, действовать по одному из следующих

вариантов:

А) использовать инакативирующие токсины добавки, безопасные для

растений (сорбенты, хелатирующие вещества);

Б) обеспечить фитоэкстракцию загрязнителей вышепредложенными

методами или иными растениями;

В) обеспечить вынос избытков тяжёлых металлов известкованием

(убедившись, что в используемой извести нет поллютантов);

Г) использовать сев толерантных к токсическим элементам культур.

Либо любым другим способом минимизировать попадание тяжёлых

металлов из почвы и/или удобрений в растения, которые могут попасть в

корм скоту или птице, а также на стол к человеку.

- Усилить постоянный мониторинг за состоянием запылённости

атмосферы, особенно в муниципалитетах с повышенным содержанием

тяжёлых металлов в почвенном покрове.

- Для снижения концентрации тяжёлых металлов в почвах городов,

утилизировать опавшую с широколиственных деревьев листву с

последующим внесением в почву около растений чистых органических

удобрений.
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- Увеличить количество мест и точек отбора проб при определении

концентраций содержания тяжелых металлов в почвах путем организации

мобильных постов наблюдения за загрязнением окружающей среды

Предложенные мероприятия не только снизят риски для здоровья

населения, но и позволят сократить экономический ущерб для сельского

хозяйства.
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ВЫВОДЫ

1. В результате изучения содержания тяжёлых металлов в почвенном

покрове Ивановской и Костромской областей, установлено, что 3 из 7

(кадмий, кобальт, свинец) превышают предельно допустимую или

ориентировочно допустимую концентрацию на значительной (до 80%

исследованных точек) территории регионов. Другие (марганец, железо, медь,

никель) металлы показывают очаговые превышения.

2. Составлены статистико-картографические материалы, наглядно

отражающие состояние почвенного покрова исследуемых территорий, что

особенно важно при составлении санитарно-гигиенических рекомендаций

для населения. Они могут использоваться при формировании программ

научно-просветительских мероприятий, а также для уточнения источников

поступления загрязнителей в почву. Выделены локусы приоритетного

контроля с точки зрения дальнейшего изучения и фитосанации.

3. В результате исследования дана экологическая характеристика

источников, уровня и динамики загрязнения почвенного покрова Ивановской

и Костромской областей. Рассчитан показатель общей загрязнённости

тяжёлыми металлами. Установлено, что в Костромской области Zc наиболее

высок в Сусанинском районе (78), а в Ивановской области – в Вичугском

районе (40), что говорит о высокой степени общего загрязнения тяжёлыми

металлами данных территорий. Наименьшее значение Zc среди

муниципалитетов Ивановской области наблюдалось в Фурмановском районе

(3), а среди муниципалитетов Костромской области – в Судиславском (10).

При этом среднее значение Zc для Костромской области (38) выше, чем для

Ивановской области (20).

4. Установлены статистические корреляционные связи между уровнем

смертности населения и содержанием тяжёлых металлов в почвенном

покрове. Проанализированы экологические и гигиенические условия жизни

населения Ивановской и Костромской областей. Высокие концентрации
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никеля и кобальта имеют средние корреляционные связи со смертностью от

заболеваний дыхательной системы (0,52 и 0,5 соответственно). Марганца –

средние и сильные связи со смертностью от заболеваний дыхательной (0,63)

и нервной (0,79) систем. Кадмия и кобальта – средние связи со смертностью

от онкологических заболеваний (0,65).

5. На основании дополнительных исследований атмосферного воздуха и

влияния солей тяжёлых металлов на живые системы, разработаны

гигиенические рекомендации по оздоровлению почвенного покрова

Ивановской и Костромской областей. Предложены методы фитоэкстракции

тяжёлых металлов из почвенного покрова. Для этого рекомендуется

использовать растения овса посевного или горчицы белой. Для химического

выноса тяжёлых металлов в более глубокие слои допустимо использовать

известь. Программа должна быть долгосрочной для полноценной ремедиации

почв и снижения содержания поллютантов до предельно допустимых

значений.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1. Содержание тяжёлых металлов в почвенном покрове

Ивановской области

Рис. 33. Содержание валовых форм железа в почвенном покрове Ивановской области

(2014 год)

Рис. 34. Содержание подвижных форм железа в почвенном покрове Ивановской области

(2014 год)
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Рис. 35. Содержание валовых форм кадмия в почвенном покрове Ивановской области

(2014 год)

Рис. 36. Содержание подвижных форм кобальта в почвенном покрове Ивановской области

(2014 год)
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Рис. 37. Содержание валовых форм кобальта в почвенном покрове Ивановской области

(2014 год)

Рис. 38. Содержание валовых форм марганца в почвенном покрове Ивановской области

(2014 год)
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Рис. 39. Содержание подвижных форм марганца в почвенном покрове Ивановской области

(2014 год)

Рис. 40. Содержание подвижных форм меди в почвенном покрове Ивановской области

(2014 год)
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Рис. 41. Содержание валовых форм меди в почвенном покрове Ивановской области (2014

год)

Рис. 42. Содержание валовых форм никеля в почвенном покрове Ивановской области

(2014 год)
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Рис. 43. Содержание подвижных форм никеля в почвенном покрове Ивановской области

(2014 год)

Рис. 44. Содержание валовых форм свинца в почвенном покрове Ивановской области

(2014 год)
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Рис. 45. Содержание подвижных форм свинца в почвенном покрове Ивановской области

(2014 год)

Рис. 46. Содержание подвижных форм цинка в почвенном покрове Ивановской области

(2014 год)
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Рис. 47. Содержание валовых форм цинка в почвенном покрове Ивановской области (2014

год)

Рис. 48. Коэффициент общей загрязнённости почвенного покрова Zc для

Ивановской области в 2014 году
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Приложение 2. Уровень смертности населения Ивановской области по

различным причинам

Рис. 49. Смертность от заболеваний выделительной системы в Ивановской области (2014-

2015 г.г.)

Рис. 50. Смертность от заболеваний дыхательной системы в Ивановской области (2014-

2015 г.г.)
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Рис. 51. Смертность от заболеваний желудочно-кишечного тракта в Ивановской области

(2014-2015 г.г.)

Рис. 52. Смертность от заболеваний нервной системы в Ивановской области (2014-2015

г.г.)
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Рис. 53. Смертность от заболеваний печени в Ивановской области (2014-2015 г.г.)

Рис. 54. Смертность от злокачественных новообразований в Ивановской области (2014-

2015 г.г.)
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Рис. 55. Смертность от заболеваний сердечнососудистой системы в Ивановской области

(2014-2015 г.г.)

Приложение 3. Содержание тяжёлых металлов в почвенном покрове

Костромской области

Рис. 56. Содержание валовых форм меди в почвенном покрове Костромской области (2015

год)
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Рис. 57. Содержание валовых форм железа в почвенном покрове Костромской области

(2015 год)

Рис. 58. Содержание валовых форм кадмия в почвенном покрове Костромской области

(2015 год)
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Рис. 59. Содержание валовых форм марганца в почвенном покрове Костромской области

(2015 год)

Рис. 60. Содержание валовых форм никеля в почвенном покрове Костромской области

(2015 год)
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Рис. 61. Содержание валовых форм свинца в почвенном покрове Костромской области

(2015 год)

Рис. 62. Содержание подвижных форм меди в почвенном покрове Костромской области

(2015 год)
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Рис. 63. Содержание подвижных форм кадмия в почвенном покрове Костромской области

(2015 год)

Рис. 64. Содержание подвижных форм марганца в почвенном покрове Костромской

области (2015 год)
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Рис. 65. Содержание подвижных форм свинца в почвенном покрове Костромской области

(2015 год)

Рис. 66. Коэффициент общей загрязнённости почвенного покрова Zc для

Костромской области в 2015 году
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Приложение 4. Уровень смертности населения Костромской области по

различным причинам

Рис. 67. Смертность от заболеваний выделительной системы в Костромской области

(2014-2015 г.г.)

Рис. 68. Смертность от заболеваний дыхательной системы в Костромской области (2014-

2015 г.г.)
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Рис. 69. Смертность от заболеваний желудочно-кишечного тракта в Костромской области

(2014-2015 г.г.)

Рис. 70. Смертность от заболеваний нервной системы в Костромской области (2014-2015

г.г.)
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Рис. 71. Смертность от заболеваний печени в Костромской области (2014-2015 г.г.)

Рис. 72. Смертность от злокачественных новообразований в Костромской области (2014-

2015 г.г.)
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Рис. 73. Смертность от заболеваний сердца и сосудов в Костромской области (2014-2015

г.г.)

Приложение 5. Графики изменения содержания взвешенных

частиц в воздухе г. Иванова

Рис. 74. График изменения содержания в атмосферном воздухе г. Иванова частиц

диаметром 10 и 2,5 мкм 30.10.2021
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Рис. 75. График изменения содержания в атмосферном воздухе г. Иванова частиц

диаметром 10 и 2,5 мкм 1.11.2021