УТВЕРЖДАЮ:
Ректор
ФГБОУ ВО «ВГЛТУ им. Г.Ф. Морозова»
доктор технических наук, профессор

М.В. Драпалок

ОТЗЫВ

ведущей организации – Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Воронежский государственный лесотехнический университет им. Г.Ф. Морозова»
на диссертацию Сивухина Алексея Николаевича «Эколого-гигиеническая оценка почвенного покрова Ивановской и Костромской областей», представленную на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.15 — экология (биологические науки)

Актуальность темы диссертационного исследования.

Развитие урбанизированных территорий неизменно приводит к концентрации всё большего количества людей в городах. Комплекс мероприятий по улучшению качества жизни человека включает оценку экологического состояния объектов окружающей среды, в том числе почв. Урбанизация сопровождается различными воздействиями на физические и химические свойства почвы, связанными с точечными эффектами теплосетей, загрязнением, градостроительной деятельностью. Городские территории являются одним из основных депонирующих компонентов ландшафта, отражающих экологическую обстановку, обусловленную влиянием геологических факторов и многолетнего техногенного воздействия. Изменения городских почв максимальны в поверхностных гумусовых горизонтах, в которые поступает большое количество пыли и аэрозолей из атмосферы с сорбированными на них загрязнениями. Часто урбанизированные территории характеризуют на основании показателей физико-химических свойств почв, загрязнения их тяжёлыми металлами, реже – на мониторинге поступления органических веществ. Однако комплексный подход должен включать оценку прямого или опосредованного влияния данных факторов на живые организмы и системы.

В связи с вышеизложенным тема представленной работы Сивухина Алексея Николаевича «Эколого-гигиеническая оценка почвенного покрова Ивановской и Костромской областей» несомненно актуальна, а с учетом все больше возрастающей антропогенной нагрузки имеют непосредственную научную и практическую значимость.

Соискатель определил основную цель исследования – комплексная

эколого-гигиеническая оценка почвенного покрова Ивановской и Костромской областей и установление закономерностей влияния загрязнения почв тяжёлыми металлами на риски для здоровья населения Ивановской и Костромской областей.

Для достижения цели работы были определены и решены **задачи:**

1. Провести исследования почв Ивановской и Костромской областей и оценить уровень загрязнения тяжёлыми металлами.
2. Составить статистико-картографические материалы, отражающие состояние почвенного покрова территорий исследуемых областей.
3. Дать экологическую характеристику источников, уровня и динамики загрязнений почвенного покрова в Ивановской и Костромской областях и провести ранжирование муниципальных образований по индексу загрязнения почвенного покрова.
4. Рассмотреть корреляции в системе «окружающая среда – смертность» между тяжёлыми металлами в почвенном покрове и причинами смерти населения изучаемых территорий на основе корреляционного статистического анализа.
5. Обосновать основные направления мониторинга промышленного химического загрязнения почвенного покрова и разработать гигиенические рекомендации по его оздоровлению.

Научная новизна работы.

Впервые проведено ранжирование территории по степени загрязнения почвенного покрова, выполнено комплексное изучение причин смертности населения вышеназванных регионов и выявлены корреляции между смертностью населения от различных причин и загрязнением почвы (в качественном и количественном аспектах).

В результате проведённого исследования в диссертационной работе сформулированы и обоснованы следующие положения, являющиеся составными элементами научной новизны диссертационной работы: дана 7 комплексная экологическая характеристика источников, уровня и динамики загрязнения почв в Ивановской и Костромской областях за многолетний период и проведено ранжирование муниципальных образований региона по загрязнению почвенного покрова. Впервые выполнено комплексное изучение заболеваний и смертности населения Ивановской и Костромской областей, проживающего на территориях с разной степенью загрязнения почвенного покрова и установлены корреляции между смертностью по различным причинам качественным и количественным загрязнением почв тяжёлыми металлами. Составлены картосхемы распределения содержания тяжёлых металлов и смертности населения на территории муниципальных образований Ивановской и Костромской областей с использованием ГИС- технологий (системы ArcViewGIS 3.2 и ArcGIS 10.2).

Материалы исследования систематизированы в базе данных, зарегистрированной в Роспатенте (№2017620483 «Геоинформационная система

«Загрязнение почвенного покрова Костромской области тяжёлыми металлами и смертность населения»).

Обоснованы основные направления оптимизации механизмов экологического мониторинга загрязнения почвы и разработаны эколого-гигиенические рекомендации по оздоровлению почвенного покрова.

Научно-практическое значение работы.

Основные результаты важны при разработке мероприятий по снижению поступления тяжёлых металлов в почвы из промышленных источников, а также их уточнение, при создании комплексной программы экологического мониторинга почвенного покрова Ивановской и Костромской областей. Данные работы использованы при разработке рекомендаций для сельского хозяйства, а также в научно-просветительских мероприятиях для населения, призванных снизить риски, связанные с избыточным поступлением тяжёлых металлов в окружающую среду. Результаты исследования используются в процессе обучения студентов при изучении дисциплин «Экология человека», «Экология и рациональное природопользование», «Экология растений».

Структура и содержание работы. Диссертационная работа изложена на 160 страницах, включает 12 таблиц и 75 рисунков; состоит из введения, четырех глав, выводов, списка литературы, включающего 159 наименований (из них 28 на английском языке) и приложений. Основные положения, выносимые на защиту, логичны и аргументированы.

Соответствие автореферата и публикаций.

Автореферат изложен на 26 страницах и достаточно полно отражает содержание диссертации Сивухина Алексея Николаевича.

По теме диссертационного исследования и опубликована 21 работа, из них 4 статьи в журналах, рекомендованных ВАК РФ и 2 - в изданиях, включенных в международные базы данных (Scopus и WoS).

Результаты исследований докладывались автором на международных и всероссийских конференциях.

Замечания по диссертационной работе

В целом положительно оценивая представленную работу соискателя, необходимо указать на ряд недочётов и замечаний, устранение которых только улучшило бы содержательную часть работы.

1. Актуальность темы недостаточно обоснована для выбранных регионов: Ивановской и Костромской областей. Необходимо более конкретно обозначить необходимость изучения почвенного загрязнения именно этих субъектов РФ, подтверждая это статистическими данными, а не просто указав на то, что таких исследований мало, или промышленная и транспортная нагрузка похожи.

2. В введении указано, что будет определена нагрузка и проведено сравнение с другими субъектами РФ (в частности, Нижегородская, Челябинская и Липецкая области). Возникает вопрос: почему именно с этими субъектами? Более достоверным и обоснованным было бы сравнение с другими субъектами ЦФО, помимо Липецкой области. Кроме этого, сравнения с названными регионами по тексту работы не наблюдается.
3. В работе не показаны результаты анализа перемещения жителей при проведении корреляции между смертностью, заболеваемостью населения и загрязнением почвенного покрова тяжелыми металлами в аспекте возможной маятниковой миграции и изменения места жительства людей внутри региона.
4. В исследовании недостаточно четко показана доля местной и привозной сельхозпродукции в рационе жителей изучаемых территорий, при этом нужно учитывать, что в современных условиях этот фактор оказывает существенное влияние на возможное поступление загрязняющих веществ в организм человека.
5. В исследовании недостаточно четко разведено влияние валовых и подвижных форм тяжелых металлов на формирование экологических рисков для населения изучаемых территорий.
6. Муниципальные образования Ивановской и Костромской областей в диссертации ранжированы по степени общего уровня загрязнения почвы, но при этом не учтено, что почва – это природное тело, пространственная организация и свойства которого обусловлены ландшафтной организацией территории, однако в исследовании ранжирование проведено не по природным, а по административным границам, что требует обязательного уточнения и соответствующих корректировок.
7. Пространственный анализ в исследовании представлен результатами геоинформационного анализа, проведенного на основе математической модели, не учитывающей специфические особенности сложного комплекса факторов, определяющих пространственную организацию распространения поллютантов в почвах.
8. Не совсем ясно, почему на рисунках и таблицах появилась Нижегородская область? (табл.6, рисунки 15-20).
9. В работе нет обоснования основных причин загрязнения почв в тех или иных районах исследуемых регионов. Отражены общие вопросы экологического загрязнения. Отсюда возникает вопрос, можно ли говорить о прямой корреляции между загрязнением почв и здоровьем населения, точнее его заболеваемостью, а также смертностью?
10. Требуется последующее исследование и обоснования выбора точек мониторинга и индикаторов, обуславливающих загрязнение почв тяжелыми металлами.
11. Требуется более серьезной апробации и проработки представленные практические рекомендации по снижению рисков для населения, а также методов фитоэкстракции тяжелых металлов из почвенного покрова. Эта часть в работе может явиться отдельным научно-практическим исследованием.
12. В разделе, посвященном практической значимости проведенного

исследования, нет указаний на оценку экономической эффективности предлагаемых рекомендаций по увеличению количества точек пробоотбора для уточнения источников загрязнения и проведения биоремедиации.

13. В работе встречаются грамматические и стилистические ошибки.

14. Недостаточно аккуратно оформлен список литературы.

Тем не менее, указанные замечания не снижают значимости полученных соискателем результатов, а указывают на актуальность и значимость рассматриваемого вопроса, свидетельствуют о сложности, многогранности и глубине темы исследования, требующей использования междисциплинарного подхода.

Заключение

Диссертационная работа Сивухина Алексея Николаевича «Эколого-гигиеническая оценка почвенного покрова Ивановской и Костромской областей» является самостоятельно выполненной, законченной научно-исследовательской работой и по своему содержанию, предмету и методам исследования соответствует специальности 1.5.15 – экология (биологические науки). Положения и выводы работы должным образом аргументированы, обоснованы и содержатся в научных работах соискателя. Автореферат диссертации отражает основные результаты диссертационного исследования. Текстовая часть диссертации сопровождается таблицами, рисунками, схемами и картосхемами, способствующими углубленному восприятию и интерпретации полученных научных результатов.

Вышеизложенное позволяет сформулировать вывод о том, что представленное диссертационное исследование полностью соответствует требованиям п.9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. №842, предъявляемым к диссертациям на соискание степени кандидата биологических наук, а ее автор – Сивухин Алексей Николаевич заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.15 – экология (биологические науки).

Отзыв ведущей организации подготовлен доктором географических наук, доцентом, главным научным сотрудником НИИ ИТЛК Воронежского государственного лесотехнического университета им. Г.Ф. Морозова Яковенко Наталией Владимировной, обсуждён и одобрен на заседании НИИ ИТЛК протокол № 6 от 28.08.2022 г.

Отзыв подготовил:

доктор географических наук
(специальность 25.00.24
Экономическая, социальная,
политическая и рекреационная

география), доцент, главный научный сотрудник НИИ ИТЛК Воронежского государственного лесотехнического университета им. Г.Ф. Морозова

Яковенко Наталья Владимировна

Почтовый адрес: 394068 г. Воронеж, бульвар Олимпийский д. 6 кв. 334
тел. +79191889232
тел. +79521083242
тел. раб. +74732537998
e-mail.: n.v.yakovenko71@gmail.com

Сведения об организации

Почтовый адрес: 394 087, РФ, г. Воронеж, ул. Тимирязева 8,
тел.: +7 (473) 253-84-11
e-mail: vglta@vglta.vrn.ru
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Воронежский государственный лесотехнический университет имени Г.Ф. Морозова»

28.08.2022.

Я, Наталья Владимировна Яковенко, согласна на автоматизированную обработку моих персональных данных.

личную подпись *Яковенко Н.В.*
достоверно: *[Signature]*
Секретарь ректората
ds. *08* 20 *22* г.